Утверждаю
Директор школы ________Орлова Т.В.
Приказ № _________ от   01.09.2022г.
Учебный план МОУ Шипиловской ООШ
на 2022– 2023 учебный год
1 класс  (ФГОС 2021)
	Предметные области
	Учебные предметы
	1

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5

	Литературное чтение
	4

	Родной язык и родная литература
	Родной язык (русский)
	0,5

	Литературное чтение на родном языке (русском)
	0,5

	Иностранный язык
	Иностранный язык (немецкий)
	-

	Математика и информатика
	Математика
	4

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-

	Искусство
	Изобразительное искусство
	1

	Музыка
	1

	Технология
	Технология
	1

	Физическая культура
	Физическая культура
	2

	Итого:
	21

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений

	К тарификации
	21

Пояснительная записка к учебному плану
 МОУ Шипиловской ООШ на 2022- 2023 учебный год
1 класс
Учебный план на 2022-2023 учебный год разработан на основе следующих нормативных документов:
1) Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- приказ Министерства просвещения РФ от 31.05.2021 г.  № 286 «Об утверждении федерального государственного стандарта начального общего образования» (с изменениями и дополнениями от 11.12.2020 г.);
- приказ Министерства просвещения РФ от 22.03.2021 г.  №115 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной организации по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» (вступает в силу с 1 сентября 2021 г.);
-  порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 № 1015;
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28. 09.2020 г. N 28 «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28. 01.2021 г. N 2 «Об утверждении СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и  требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» вступает в силу с.01.03.2021 г.»;
5) Устав МОУ Шипиловская ООШ от 07.07.2022 г;
6) Образовательная программа начального общего образования МОУ Шипиловской ООШ.
Учебный план состоит из двух частей: обязательной (инвариантной) и вариативной.
Обязательная часть учебного плана представлена следующими предметными  областями и предметами:
1. Русский язык и литература: «Русский язык», «Литературное чтение»;
1. Родной язык и родная литература: «Родной язык (русский)», «Литературное чтение на родном языке (русском)»;
1. Математика и информатика: «Математика»;
1. Обществознание и естествознание: «Окружающий мир»;
1. Искусство: «Музыка», «Изобразительное искусство»;
1. Технология: «Технология»;
1. Физическая культура: «Физическая культура».
     Предметная область «Родной язык и родная литература» в 1 классе включает предмет «Родной язык (русский)» (0,5 часа) и «Литературное чтение на родном языке (русском)» (0,5 часа).

[bookmark: _GoBack]	Директор школы: _____________Орлова Т.В.